UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:               /SGDĐT-GDPT

V/v: Thực hiện qui chế chuyên môn chuẩn bị cho kì thi THPT quốc gia 2017
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh  phúc

             Hà Nội, ngày       tháng 02 năm 2017

           (Dự thảo)

Kính gửi: Ông (Bà) Hiệu trưởng trường Trung học phổ thông
Thực hiện nhiệm vụ năm học 2016 - 2017, chuẩn bị cho kì thi Trung học phổ thông (THPT) quốc gia năm 2017, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các trường thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với tình hình thực tế nhà trường để triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung các công văn: Công văn số 4818/BGDĐT-KTKĐCLGD của Bộ GDĐT ngày 28/9/2016 hướng dẫn phương án tổ chức thi THPT quốc gia năm 2017; Công văn số 3328/SGDĐT-GDTrH ngày 05/9/2016 hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2016 - 2017 cấp THPT; Công văn số 3700/SGDĐT-QLT&KĐCLGD  của Sở GDĐT ngày 30/9/2016 cụ thể hóa các thay đổi của kì thi THPT quốc gia năm 2017.

2. Các trường chủ động xây dựng kế hoạch tập huấn cho tất cả giáo viên dạy các môn thi THPT quốc gia về dạy học, kiểm tra, đánh giá, hướng dẫn học sinh làm quen hình thi TNKQ (có thể mời chuyên gia hoặc giáo viên đã tham gia tập huấn để làm báo cáo viên). Thực hiện dạy đúng, dạy đủ chương trình; bám sát chuẩn kiến thức và kĩ năng môn học.
3. Các tổ, nhóm chuyên môn tổ chức cho giáo viên thảo luận để đưa ra các phương án giảng dạy phù hợp với học sinh bám sát đề thi minh họa do Bộ GDĐT ban hành; Phổ biến, tập huấn cho học sinh kĩ năng khi làm bài, đặc biệt là kĩ năng làm bài theo hình thức TNKQ; Hướng dẫn học sinh nắm vững các kiến thức, tránh học tủ, học vẹt, dành nhiều thời gian cho việc tự học. Tránh tình trạng dạy thêm, học thêm tràn lan.
4. Học kỳ 2 năm học 2016 - 2017, Sở GDĐT sẽ ra đề chung, tổ chức kiểm tra khảo sát cho học sinh lớp 12 THPT trên toàn Thành phố, cụ thể như sau:
4.1. Môn kiểm tra và hình thức kiểm tra khảo sát:
- Mỗi học sinh dự kiểm tra 4 bài, trong đó có 3 môn bắt buộc (Toán, Ngữ văn, tiếng Anh) và một môn tự chọn Khoa học tự nhiên (tổ hợp các môn Vật lý, Hóa học, Sinh học) hoặc Khoa học xã hội (tổ hợp các môn Lịch sử, Địa lí, Giáo dục công dân);

- Hình thức kiểm tra: Môn Ngữ văn kiểm tra theo hình thức tự luận, các bài kiểm tra còn lại kiểm tra theo hình thức TNKQ.

- Đối với các môn Ngoại ngữ khác: Hiệu trưởng các trường THPT căn cứ vào tình hình thực tế của trường chủ động giao cho giáo viên bộ môn tiến hành kiểm tra khảo sát đảm bảo khách quan, phù hợp với nội dung hướng dẫn ôn thi THPT quốc gia.

4.2. Lịch kiểm tra, thời gian làm bài kiểm tra khảo sát:
	Ngày kiểm tra
	Buổi
	Môn kiểm tra
	Thời gian làm bài
	Giờ phát đề cho HS
	Giờ bắt đầu làm bài

	20/3/2017
	Sáng
	Ngữ văn
	120 phút
	7 giờ 25 phút
	7 giờ 30

	Chiều
	Toán
	90 phút
	14 giờ 15 phút
	14 giờ 30

	21/3/2017
	Sáng
	Khoa học tự nhiên
	150 phút
	7 giờ 15 phút
	7 giờ 30

	Chiều
	Ngoại ngữ
	60 phút
	14 giờ 15 phút
	14 giờ 30

	22/3/2017
	Sáng
	Khoa học xã hội
	150 phút
	7 giờ 15 phút
	7 giờ 30

4.3. Nội dung tổ chức thực hiện:
4.3.1. Yêu cầu đối với việc kiểm tra khảo sát:

- Các trường thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT đối với việc khảo sát chất lượng các môn học. Các trường THPT trên địa bàn cụm trường chịu sự phân công của trường Cụm trưởng các trường THPT.

- Việc tổ chức coi, chấm khảo sát đảm bảo nghiêm túc, theo đúng quy chế kỳ thi THPT quốc gia (Thông tư 04/2017/TT-BGDĐT ngày 25/01/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thi trung học phổ thông quốc gia và xét công nhận tốt nghiệp trung học phổ thông).
- Bài kiểm tra khảo sát được rọc phách, chấm tập trung theo đơn vị Cụm đảm bảo khách quan, trung thực, chính xác.
- Sở GDĐT thành lập các đoàn kiểm tra việc thực hiện sao in đề, coi, chấm kiểm tra khảo sát tại các Cụm trường THPT; tổ chức chấm thanh tra xác suất tất cả các Cụm trường THPT.
4.3.2. Về đề kiểm tra khảo sát
- Sở GDĐT ra đề kiểm tra khảo sát theo nội dung chương trình qui định, bám sát cấu trúc, mức độ đề thi của kì thi THPT quốc gia. Phạm vi kiến thức kiểm tra khảo sát theo Kế hoạch dạy học đến hết ngày 11/3/2017.

- Sở GDĐT giao đề kiểm tra khảo sát cho các trường Cụm trưởng THPT để sao in đến các Hội đồng coi kiểm tra khảo sát trong toàn Cụm.

4.3.3. Trách nhiệm của Cụm trưởng trường THPT và các trường trong Cụm
i). Đối với Cụm trưởng trườngTHPT:
- Lập kế hoạch chi tiết cho việc tổ chức kiểm tra khảo sát, tổng hợp số lượng học sinh, lên kế hoạch tổ chức kiểm tra khảo sát cụ thể đối với các trường trong Cụm. Cụm trưởng các trường THPT căn cứ vào thực tế, thống nhất với các trường trong Cụm để quyết định số lượng Hội đồng coi kiểm tra khảo sát (có thể tổ chức Hội đồng coi kiểm tra có học sinh của liên trường). Chậm nhất ngày 13/3/2017 nộp danh sách học sinh dự kiểm tra theo các Hội đồng coi kiểm tra khảo sát về phòng QLT&KĐCLGD, Sở GDĐT  (theo mẫu).

 - Ra các quyết định thành lập Hội đồng sao in đề, coi, chấm kiểm tra khảo sát và công tác giám sát các công việc của đợt khảo sát đảm bảo theo qui chế thi THPT quốc gia năm 2017 do Bộ GDĐT ban hành.
- Tổ chức sao in đề kiểm tra khảo sát đến từng học sinh, từng phòng kiểm tra theo số lượng đã tổng hợp giao cho các Hội đồng coi kiểm tra khảo sát trong Cụm.

 - Bố trí cán bộ, giáo viên các trường trong Cụm làm nhiệm vụ giám sát coi kiểm tra chéo giữa các trường trong Cụm đảm bảo nguyên tắc 07 phòng kiểm tra có 01 cán bộ giám sát và chọn cử 01 Phó Hiệu trưởng trường THPT làm Tổ trưởng. Bố trí cán bộ, giáo viên tham gia giám sát công tác chấm kiểm tra khảo sát.
- Tổ chức làm phách, chấm bài khảo sát, hồi phách, lên điểm đảm bảo chính xác, khoa học, bảo mật và an toàn.

ii). Đối với các trường trong Cụm:
- Có trách nhiệm phối hợp với trường làm Cụm trưởng để thực hiện các công việc được phân công.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, văn phòng phẩm cho đợt kiểm tra khảo sát (Giấy thi tự luận và giấy thi TNKQ thống nhất trong toàn Cụm).

- Thông tin tới Hội đồng sư phạm và toàn thể học sinh về chủ trương kiểm tra khảo sát, đồng thời thông báo tới cha mẹ học sinh về lịch kiểm tra để có sự phối hợp đồng bộ trong việc quản lý học sinh.
- Chọn cử các cán bộ, giáo viên có trách nhiệm tham gia làm nhiệm vụ coi, chấm, giám sát kỳ kiểm tra khảo sát tại các Hội đồng theo sự phân công của Cụm trưởng trường THPT.

- Lập danh sách học sinh của Hội đồng coi kiểm tra khảo sát theo đơn vị trường (hoặc liên trường đối với các trường trong Cụm ở gần nhau mà có số học sinh ít ); danh sách được lập theo File mẫu do Sở GDĐT cung cấp và xếp SBD theo vần A, B, C, … Danh sách  được lập theo quy chế thi THPT quốc gia năm 2017 do Bộ GDĐT ban hành.
iii). Kết quả khảo sát
- Các trường có thể sử dụng kết quả khảo sát làm điểm kiểm tra thường xuyên, tùy theo điều kiện của từng trường.
- Chậm nhất ngày 31/3/2017 các Cụm trưởng trường THPT nộp kết quả kiểm khảo sát của các trường trong Cụm về phòng GDPT và phòng QLT&KĐCLGD, Sở GDĐT gồm bản đã ký đóng dấu và dữ liệu đã có kết quả khảo sát.

4.4. Kinh phí:

- Sở GDĐT sẽ chi kinh phí cho Ban chỉ đạo, Hội đồng ra đề kiểm tra khảo sát, chấm thanh tra bài kiểm tra khảo sát và công tác giám sát các Cụm.
- Kinh phí tổ chức đợt kiểm tra khảo sát tại các trường được trích từ nguồn ngân sách của trường, chi trả theo quy định hiện hành và theo văn bản thống nhất trong toàn Cụm (tuyệt đối không thu tiền của học sinh).

4.5. Lịch làm việc của kỳ kiểm tra khảo sát:
	Thời gian
	Đơn vị

thực hiện
	Nội dung công việc

	20/02 -24/02
	Phòng GDPT

	· Tham mưu cho Giám đốc Sở thành lập Ban chỉ đạo,  Hội đồng ra đề kiểm tra khảo sát và phân công nhiệm vụ cho các phòng, ban của Sở GDĐT.

	Phòng QLT&KĐCLGD
	· Gửi các trường Cụm trưởng THPT danh sách các trường THPT trên địa bàn Cụm.

· Gửi trường cụm trưởng File mẫu chia phòng kiểm tra, mẫu quyết định thành lập các Hội đồng, hướng dẫn các qui định về mẫu giấy thi và phiếu trả lời TNKQ.

	25/02 - 13/3
	Cụm trưởng trường THPT

	· Phổ biến nội dung kiểm tra khảo sát đến cán bộ, giáo viên và học sinh, CMHS.

· Thành lập Ban tổ chức, phục vụ của Cụm cho đợt kiểm tra khảo sát.

· Chuẩn bị các điều kiện về CSVC (Máy in sao đề kiểm tra, VPP, máy chấm phiếu trả lời các bài kiểm tra bằng hình thức TNKQ,…) để tổ chức tốt đợt kiểm tra khảo sát trong Cụm.

· Họp thống nhất các trường trên địa bàn Cụm để thành lập các Hội đồng Kiểm tra khảo sát. Xây dựng kế hoạch chi tiết, phân công nhiệm vụ các trường trong Cụm tham gia đợt khảo sát và gửi báo cáo về Sở GDĐT (Nộp về phòng QLT&KĐCLGD, GDPT) vào ngày 13/3/2017).

· Ra các quyết định thành lập Hội đồng in sao đề, Hội đồng coi, chấm kiểm tra khảo sát, các đoàn giám sát in sao đề và coi, chấm kiểm tra (theo mẫu).

· Nộp danh sách các Hội đồng coi, danh sách học sinh các phòng kiểm tra khảo sát của các Hội đồng coi về phòng QLT&KĐCLGD, Sở GDĐT chậm nhất vào ngày 13/3/2017.

	Các trường THPT
	· Phổ biến nội dung kiểm tra khảo sát đến cán bộ, giáo viên và học sinh, CMHS. Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, học sinh nghiên cứu, học tập  quy chế thi THPT quốc gia năm 2017 do Bộ GDĐT ban hành.

· Lập danh sách số phòng kiểm tra khảo sát theo sự phân công của Cụm trưởng.

· Thông báo danh sách các phòng kiểm tra khảo sát và lịch kiểm tra để giáo viên, học sinh được biết,

· Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất (phòng làm việc của LĐ, phòng HĐ, phòng kiểm tra khảo sát, VPP, giấy thi, giấy nháp, …) đảm bảo đầy đủ cho đợt kiểm tra khảo sát.

	15/3
	Sở GDĐT
	· Từ 14h00: Giao đề kiểm tra khảo sát các môn cho các Cụm trưởng trường THPT tại phòng GDPT, Sở GDĐT.

	15/3-19/3
	Cụm trưởng trường THPT
	· Nhận đề kiểm tra khảo sát và tiến hành tổ chức in sao đề, đóng gói, niêm phong, bảo mật  theo đúng hướng dẫn của Sở. Hoàn thành việc in sao đề trước 12h00 ngày 19/3/2017.

· Giao đề cho các HĐ coi kiểm tra khảo sát từ 14h00 ngày 19/3/2017.

· Lập kế hoạch chi tiết về thời gian tiến hành các công việc của đợt khảo sát, thống nhất với các trường, các Hội đồng coi kiểm tra khảo sát trong Cụm.

	19/3
	Chủ tịch HĐ coi
	· Nhận đề kiểm tra khảo sát từ 14h00 theo kế hoạch Cụm;

· Phổ biến tới cán bộ, giáo viên, học sinh học tập  quy chế thi THPT quốc gia năm 2017 do Bộ GDĐT ban hành.

	20/3
	Chủ tịch HĐ coi
	· Tổ chức coi kiểm tra khảo sát theo lịch kiểm tra khảo sát.

	21/3
	Chủ tịch HĐ coi
	· Tổ chức coi kiểm tra khảo sát theo lịch kiểm tra khảo sát.

	22/4
	Chủ tịch HĐ coi
	· Tổ chức coi kiểm tra khảo sát theo lịch kiểm tra khảo sát.
· Bàn giao bài kiểm tra khảo sát cho Cụm trưởng trường THPT theo đúng kế hoạch do Cụm đã thống nhất.

	23/3
	Cụm trưởng trường THPT

	· Chịu trách nhiệm toàn bộ về công việc làm phách bài kiểm tra khảo sát.

· Điều hành làm phách và tổ chức chấm các bài kiểm tra khảo sát; qui trình nhập kết quả chấm và hồi phách, lên điểm đảm bảo an toàn, khoa học và chính xác.

	Chủ tịch HĐ phách
	·  Tổ chức làm phách bài kiểm tra khảo sát theo đúng hướng dẫn của Sở GDĐT và Cụm trưởng trường THPT.

	24/3- 29/3
	Chủ tịch HĐ chấm
	· Tổ chức học tập qui chế chấm kiểm tra khảo sát theo văn bản hướng dẫn thi THPT quốc gia năm 2017 của Bộ GDĐT ban hành.

· Tổ chức nghiên cứu đáp án, biểu điểm chấm bài kiểm tra khảo sát theo hướng dẫn chấm.

· Tổ chức chấm bài kiểm tra khảo sát theo quy chế của Bộ và hướng dẫn của Sở.

· Tổng hợp kết quả chấm, gửi dữ liệu kết quả chấm bài khảo sát về Sở GDĐT (Gửi về phòng QLT&KĐCLGD).

· Nộp các túi bài thi đã chấm về Sở GDĐT theo yêu cầu của phòng QLT&KĐCLGD, Sở GDĐT để chấm thẩm định trước khi khớp phách, lên điểm.

	30/3
	Chủ tịch HĐ chấm
	· Tiến hành khớp phách, lên điểm khi được sự cho phép của Sở GDĐT.
· In kết quả khảo sát, ký và đóng dấu để nộp về Sở.

	31/3
	Cụm trưởng các trường THPT
	Nộp kết quả khảo sát của các trường trong Cụm về phòng GDPT và phòng QLT&KĐCLGD, Sở GDĐT, gồm:

+ Bản in kết quả tổng hợp các môn kiểm tra khảo sát của học sinh theo đơn vị trường;

+ Đĩa dữ liệu chứa các file kết quả của Cụm;

+ Bản tổng hợp tỷ lệ % (theo mẫu).

	03/4 -07/4
	Thanh tra Sở
	Tổ chức chấm thanh tra bài kiểm tra khảo sát của các Cụm.

Sở GDĐT Hà Nội yêu cầu Hiệu trưởng các trường THPT nghiêm túc thực hiện hướng dẫn này, phổ biến đầy đủ các nội dung nêu trên tới học sinh tham gia dự kiểm tra khảo sát, tạo mọi thuận lợi cho những học sinh tham gia dự kiểm tra. Trong quá trình triển khai các công việc nêu trên, có vấn đề gì vướng mắc hoặc cần đề xuất, báo cáo ngay về phòng GDPT, QLT&KĐCLGD, Sở GDĐT Hà Nội để được xem xét và giải quyết./.
	  Nơi nhận:

- Như đề gửi (để thực hiện);

- Đ/c Giám đốc (để báo cáo);
- Các đ/c Phó Giám đốc (để phối hợp chỉ đạo);
- Các phòng, ban của Sở (để phối hợp thực hiện);

- Lưu VP, QLT, GDPT.

	                      KT. GIÁM ĐỐC
                     PHÓ GIÁM ĐỐC
                   Chử Xuân Dũng

1